

Số: 02/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 09 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai hoạt động trọng tâm công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2023 Gặp gỡ Tổ liên lạc Kiều bào và thân nhân Kiều bào nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023**

Thực hiện chương trình công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động trọng tâm công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2023, gặp gỡ Tổ liên lạc Kiều bào và thân nhân Kiều bào, nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước có liên quan đối với công tác đối ngoại và người Việt Nam ở nước ngoài trong giai đoạn hiện nay, giữ gìn và phát huy nền văn hóa tiên tiến Việt Nam đậm đà bản sắc dân tộc và tinh thần đại đoàn kết toàn dân.

- Thăm hỏi, trao đổi và lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của thành viên tổ liên lạc Kiều bào, thân nhân Kiều bào trên địa bàn Quận, tạo sự gắn kết với nhân dân trên địa bàn Quận, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc.

#### **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** 14 giờ 00, ngày 18/01/2022 (chiều thứ Tư).

(nhằm ngày 27/12 ÂL)

**2. Địa điểm:** Hội trường Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5.

(211 An Dương Vương, Phường 8, Quận 5).

**3. Thành phần tham dự:** 43 người

- Đại diện Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh : 01 vị
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận : 03 vị
- Ban Tư vấn Đối ngoại nhân dân - Kiều bào Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 : 04 vị
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường : 14 vị
- Tổ trưởng hoặc tổ phó Tổ liên lạc kiều bào 14 phường : 14 vị
- Thân nhân Kiều bào : 07 vị

#### **4. Chương trình:**

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết hoạt động Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của quận năm 2022 và triển khai hoạt động trọng tâm công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2023.
- Hội nghị thảo luận.
- Phát biểu chúc tết của Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5.
- Chúc Tết và tặng quà thành viên Ban Tư vấn Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, Tổ liên lạc Kiều bào 14 phường, thân nhân Kiều bào nhân dịp tết Quý Mão năm 2023.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Phối hợp với bộ phận tài vụ chuẩn bị quà tặng cho Ban Tư vấn Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, Tổ liên lạc Kiều bào 14 phường, thân nhân Kiều bào.
- Tham mưu báo cáo tổng kết Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2022 và xây dựng dự thảo chương trình công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2023.
- Định hướng mỗi phường có ít nhất 01 ý kiến tham gia đóng góp cho báo cáo tổng kết Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2022 và xây dựng dự thảo chương trình công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2023.
- Tổng hợp danh sách đại biểu tham dự.
- Xây dựng và dẫn chương trình Hội nghị.
- Đăng tin hội nghị lên website, fanpage Bến Hàm Tử và trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố.

#### **2. Bộ phận tài vụ:**

- Dự trù và quyết toán kinh phí.
- Phối hợp với bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại chuẩn bị quà tặng.

#### **3. Văn phòng:**

- Phát hành thư mời.
- Chuẩn bị hội trường, phong chữ, âm thanh (mở nhạc xuân đầu giờ), nước suối.
- Hỗ trợ sắp xếp bàn ghế đảm bảo vị trí đủ số lượng đại biểu.
- Chuẩn bị nước uống cho toàn thể đại biểu tham gia hội nghị.
- Photo tài liệu phục vụ hội nghị.



- Điểm danh đại biểu tham dự.
- Hỗ trợ vận chuyển quà cho đại biểu tặng.



## ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

### HỘI NGHỊ

**Triển khai hoạt động trọng tâm công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2023**

**Gặp gỡ Tổ liên lạc Kiều bào và thân nhân Kiều bào**

**nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023**

*Ngày 18 tháng 01 năm 2023*

#### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 03/01/2023 - 10/01/2023: Xây dựng dự thảo kế hoạch và trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.
- Từ 11/01 đến 16/01/2023: Hoàn tất công tác chuẩn bị, tổng hợp danh sách và phát hành thư mời đại biểu tham dự hội nghị.
- Ngày 18/01/2023: Tổ chức hội nghị.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động trọng tâm công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2023, gặp gỡ đại diện Tổ liên lạc Kiều bào và thân nhân Kiều bào, nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

#### **Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, TBTG-ĐNNDKB UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-ĐN UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- VP; Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Trần Nam Đức**